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            بحران کاغذ

نگاهی به روند قیمت کاغذ از اوایــل سال 97 به بعد 
نشان می دهد که قیمت کاغذ در بازار جهانی هم نوسان 
هایی داشته اما آن چه الان باعث گران تمام شدن کاغذ 
می شود، نرخ برابری ارز است. در کشور ما با توجه به 
شمارگان روزنامه های موجود و همچنین با در نظر 
گرفتن مقدار تولید داخل و واردات صورت گرفته در 
سال گذشته، سالانه به چیزی حدود 60 هزار تن کاغذ 
روزنامه نیاز است که از این میزان حدود 10 هزار تن در 
داخل تولید و بقیه آن از طریق کشورهایی مثل روسیه، 
نروژ، هند، کره جنوبی و... تهیه می شود. اوایل سال 
97 قیمت کاغذ روزنامه در بازار کیلویی 2200 تومان 
بود که این رقم در اواخــر سال 98 به کیلویی هشت 
هزار تومان رسید اما این افزایش چهار برابری پایان 
گرانی کاغذ نبود. با توجه به بالارفتن قیمت ارز قیمت 
کاغذ هم بالا می رفت. هرچند واردات کاغذ در سال 
گذشته با ارز 4200 باعث شد قیمت کاغذ روزنامه در 
بازار به 13 هزار تومان برسد اما به دلیل تمام شدن این 
کاغذها و تخصیص نیافتن ارز 4200 به کاغذ از یک 
ماه دیگر کاغذ به قیمت حدود 17 هزار تومان در هر 

کیلو می رسد.
همین روند گرانی کاغذ باعث شده که فشار زیــادی به 
روزنامه ها بیاید و قیمت تمام شده روزنامه ها روز به روز 
افزایش پیدا کند در صورتی که قیمت روزنامه ها تا به حال 
افزایش نداشته است. با این حال به نظر می رسد باید 
برای این موضوع فکری اساسی شود تا در ادامه روزنامه ها 

مجبور به حذف صفحات یا افزایش قیمت نشوند.

      

      بحران مواد اولیه

در کنار گرانی کاغذ باید به این نکته توجه کرد که با 
افزایش نرخ ارز، قیمت دیگر مواد اولیه روزنامه هم رو به 
افزایش گذاشت و باعث شد قیمت تمام شده روزنامه روز 
به روز بالاتر برود. نگاهی به قیمت زینک و مرکب چاپ 
رول نشان می دهد از اوایل سال 97 تا کنون با افزایش 
قیمت چند برابری مواد اولیه روبه رو بوده ایم. زینک دو 
ورقی از قیمت هر ورق 7۵00 تومان در اوایل سال 97 
به هر ورق 41 هزار تومان افزایش یافته و مرکب چاپ 
رول هم از قیمت هر کیلو 16 هزار تومان به هر کیلو 8۵ 
هزار تومان رسیده است که نشان می دهد در دیگر مواد 
اولیه هم افزایش بیش از ۵00 درصد را شاهد بوده ایم.

            رکود اقتصادی و کاهش آگهی

بخش بزرگی از هزینه روزنامه ها از طریق فروش آگهی 
تامین می شود که متاسفانه در سال های اخیر با توجه 
به رکود اقتصادی طولانی مدت حاکم بر اقتصاد کشور 
و همچنین رکود اقتصادی ناشی از کرونا این میزان به 
مقدار قابل توجهی کاهش داشته است و باعث شده 
گلوی روزنامه ها بیشتر فشرده و صفحات آگهی ها  هم 
هر روز کمتر از قبل شود. البته این اتفاق در زمان شیوع 
کرونا مختص کشورمان نبوده و در تمامی جهان رخ 
داده است. سی ان بی سی، در گزارشی در این خصوص 
نوشته، درآمد تبلیغاتی صاحبان رسانه ها در جهان طی 
امسال با کاهش 42 میلیارد دلاری روبه رو بوده است. 
در این گزارش، دلیل اصلی این کاهش، کم شدن آگهی 
تبلیغاتی شرکت ها اعلام شده که به دلیل آسیب های 
جدی کرونا بر اقتصاد و ایجاد رکود، شرکت های تولید 
کننده حاضر به پرداخت هزینه ای برای آگهی های 
تبلیغاتی نبوده اند. این اتفاق در کشور ما هم رخ داده 
و درآمد روزنامه ها و شرکت های تبلیغاتی در این مدت 
با کاهش چشمگیری مواجه شده است. به طور مثال 
در حالی که در گذشته سیستم بانکی و شرکت های 
خودروسازی همیشه دو آگهی دهنده عمده رسانه ها 
بوده اند، در سال های اخیر به دلیل کاهش بودجه های 
تبلیغاتی و... دیگر سفارش های آن ها برای انتشار 
آگهی به رسانه ها به حداقل و حتی به صفر رسیده است. 
حالا حذف شدن این بخش از درآمد رسانه ها به یکی 
از عمده ترین منابع مالی آن ها ضربه زده و آن ها را با 

مشکل رو به رو کرده است.

 افزایش قیمت کاغذ و مواد اولیه  به معضل اصلی رسانه های مکتوب تبدیل شده است 

که باید فکری اساسی برای آن بشود

مازوت سوزی برای بیت کوین یا برق؟!
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دوچرخه حاج حسن کجاست؟

کاربری در توئیتر نوشت: »۵۰ سال پیش در زنجان 
فــردی دوچرخه  خود را جلوی مغازه مش حسن به 
امانت گذاشت، اما صاحب دوچرخه دیگر برنگشت، 
آن دوچرخه تا هنگام فوت زنده یاد حسن نعلچی گر 
صاحب مغازه، در آن جا امانت ماند. امسال بعد از 
فوت حاج حسن نعلچی گر، شهرداری زنجان مجسمه او 
و همان دوچرخه را به عنوان  نماد امانتداری در شهر 
نصب کرد. اکنون دوچرخه ای که ۵۰ سال نزد حاج حسن 
امانت بود، دزدیده شده است!« البته شهرداری زنجان 
به این توئیت واکنش نشان داد و اعلام کرد، به دلیل 
این که گردشگران برای گرفتن عکس با مجسمه کنار 
آن تجمع می کردند و پروتکل های بهداشتی را رعایت 
نمی کردند و احتمال تخریب دوچرخه و مجسمه می 
رفته شهرداری دوچرخه را برداشته تا المان امانتداری 

زنجانی ها را در محفظه شیشه ای قرار دهند.
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سرقت دکل برق به قیمت جان!

یکی از خبرهای پربازدید فضای مجازی مربوط به سرقت 
نافرجام از دکل برق فشار قوی در استان سیستان و 
بلوچستان بود که واکنش های زیادی هم در پی داشت. به 
گزارش صدا و سیما، خبری مبنی بر قطع شدن خط انتقال 
برق بیرجند - زاهدان رسید که در بررسی های بیشتر 
مشخص شد شخصی برای سرقت این دکل اقدام کرده که 
پس از برق گرفتگی به دره سقوط کرده و جانش را از دست 
داده است. گفته می شود، این سرقت نافرجام خسارت 
یک میلیاردی به تاسیسات استان و این دکل زده است. 
کاربری نوشت: »طرف یک چیزی شنیده دکل می دزدن، 
نمی دونسته که اولا دکل نفته نه برق ثانیا اون کارِ آقازاده 

هاست نه یک دله دزد.«
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رکورد زنی در خرید خانه در ترکیه

آمار خرید خانه در ترکیه توسط ایرانی ها و در نتیجه 
خروج ارز از کشور بازتاب زیادی در فضای مجازی 
داشت. بر اساس آخرین آمارهای مرکز آمار ترکیه، 
در هفت ماه ابتدایی سال گذشته میلادی، ایرانی ها 
با وجود شیوع کرونا، با خرید 3168 ملک در ترکیه، 
رتبه اول خرید خانه در این کشور را از آن خود 
کرده اند. رکورد ایرانی ها در زمینه خرید خانه در 
خاک یکی از همسایگان غربی در حالی شکسته شده 
که بر اساس برآوردها، سالی 1.۵ میلیارد دلار ارز 
از کشور برای خرید ملک در ترکیه از کشور خارج 
می شود و مسئولان نیز سازوکاری برای کنترل این 
روند فاجعه بار ندارند. کاربری نوشت: »وقتی قیمت 
خونه توی ترکیه ارزون تر از خرید خونه توی تهران 

باشه همین می شه دیگه!«
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هفت خان مجوز کسب و کار!

در حالی که وزیر اقتصاد چندی پیش و با راه اندازی »پنجره 
واحد شروع کسب وکار« گفته بود مجوز کسب و کار سه 
روزه صادر می شود و اگر سه روزه مجوز نگرفتید؛ شکایت 
کنید،  ویدئویی از رئیس مرکز ملی بهبود محیط کسب و کار 
منتشر شد که می گوید فردی برای گرفتن مجوز یک گلخانه 
شش سال منتظر مانده است. علی فیروزی در این برنامه 
تلویزیونی گفته: »برخی وزارتخانه ها مثل جهاد کشاورزی 
یا فرهنگ و ارشاد می گویند  به طورمیانگین ۲۰ تا3۰ 
روزه مجوز کسب و کار می دهند در حالی که در یک مورد 
شخصی پیش از سربازی اش درخواست مجوز داده و زمانی 
که فرزندش سه ساله شده مجوزش صادر شده است.« 
کاربری نوشت: »الان حرف وزیر رو باید باور کنیم یا حرف 

یکی از مدیران همون وزیر رو؟!«

مقصر کمبود برق، بیت کوین یا صادرات؟!

خبر استخراج مجاز و قانونی رمز ارز توسط شرکت چینی 
-ایرانی در حالی که گفته می شود باید برای این که مازوت 
سوخته نشود برق کمتری مصرف کرد، خیلی زود به یکی از 
خبرهای پربازخورد در فضای مجازی تبدیل شد. سخنگوی 
صنعت برق کشور بدون اشاره به خاموشی های گسترده 
در کشور اظهار کرد که فعالیت شرکتی در »کرمان« که بیت 
کوین استخراج می کند کاملا قانون بوده و برای استفاده از 
برق مجوزهای لازم را از شرکت توانیر دریافت کرده است 
و تعرفه می پردازند. چینی ها برای استخراج بیت کوین 
1۷۵ مگاوات برق مصرف می کنند که به گفته روابط عمومی 
برق کرمان تعرفه برق صادراتی را می پردازند . برخی از 

کاربران معتقدند که باتوجه به شرایط خاص کشور در حوزه 
انرژی و استفاده اجباری از مازوت به منظور تامین انرژی 
هیچ توجیهی برای فروش برق به این شیوه وجود ندارد و 
باید با توجه به کمبود برق در کشور از فعالیت این شرکت 
ها جلوگیری شود. برخی هم از مسئولان شرکت توانیر 
خواسته اند درباره این موضوع پاسخ گو باشند که چرا 
در شرایطی که مدارس تعطیل است و ادارات با ظرفیت 
کمتری در حال فعالیت هستند، میزان مصرف برق رشد 
بیشتری داشته است که مجبور به خاموشی شده اند. در 
این بین برخی هم این موضوع را مربوط به صادرات برق به 
کشورهای دیگر می دانند و بر این باورند که وزارت نیرو با 
مازوت سوزی و خاموش کردن برق خیابان برخی شهرها در 

حال فروش برق به دیگر کشورهاست.

رعیت نواز- هر کاری دردهایی دارد و درمان هایی، برای چرخیدن چرخ روزنامه هم هزار درد وجود دارد و هزار درمان! 
اما بین تمام این دردها، دردی است که درمانی جز خودش ندارد و آن هم کاغذ است. کاغذ بخش اصلی هزینه های 
یک روزنامه را تشکیل می دهد که بالا و پایین شدن قیمت اش تاثیر مستقیمی بر قیمت تمام شده روزنامه دارد. این 
روزها حال روزنامه های کشور شبیه بیماری است که سطح هوشیاری پایینی دارد و اعضای خانواده اش بالای سر 
او ایستاده اند و هرکدام خاطره ای از گذشته، از روزهایی که تیراژشان به ده  ها هزار می رسید، تعریف و بعد شیون 
می کنند و در این بین وقتی پزشک معالج بالای سر بیمار حاضر می شود از بیماری های متعددی حرف می زند که 
مطبوعات ایران با آن دست و پنجه نرم می کنند؛ »افزایش قیمت کاغذ«، »افزایش بقیه مواد اولیه« و »رکود بازار و نبود 
آگهی«. شاید باورتان نشود اما این روزها مسئولان چاپ روزنامه ها، به دنبال راهکاری هستند تا بتوانند کاغذ را کمی 
ارزان تر تهیه کنند، کلمات را روی آن بریزند و آن ها را تبدیل به خبرو گزارش هایی کنند تا  به دست شما عزیزان برسد 
در حالی که قیمت تمام شده روزنامه از آن چه به دست شما می رسد به مراتب بالاتر است. شاید بد نباشد شما هم 
بدانید که قیمت کاغذ در طول یکی دو سال اخیر حدود 600 درصد افزایش داشته و این افزایش تایک ماه آینده تا 
800 درصد )به نسبت سال 97 ( هم پیش بینی می شود و دیگر مواد اولیه هم بیش از 500 درصد. این در حالی است 
که در کنار این افزایش قیمت ها رکود اقتصادی طولانی مدت و رکود حاصل از کرونا در همین یکی، دو سال چراغ برخی 
نشریات را خاموش و چند نشریه را هم مجبور به کم کردن صفحات شان کرده است. امروز می خواهیم ضمن بررسی 
قیمت کاغذ از این مشکلات و راهکارهای پیش روی مطبوعات بنویسیم. به این امید که مسئولان با حمایت از روزنامه 

از افزایش قیمت که به کاهش مخاطب منجر می شود، جلوگیری کنند.

همان داستان 
چیپس و آب معدنی!

مقایسه قیمت ها نشان می دهد روزنامه ها نسبت به برخی 

تنقلات مثل چیپس و آب معدنی قیمت به مراتب کمتری دارند

در همین ابتدای کار بگوییم که می دانیم وضعیت اقتصادی اصلا شرایط 
مطلوبی ندارد و سختی معیشت برای بسیاری از مردم، باعث شده به هر 
نحو ممکن در هزینه های خود صرفه جویی و بسیاری از اقلام را از سبد 
خرید شان حذف کنند. این اقلام می تواند از گوشت، لبنیات و...  تا کتاب 
و روزنامه باشد. بنابراین طبیعی است که در چنین شرایطی نباید توقع 
فروش مطلوب روزنامه ها را داشته باشیم اما با نگاهی به قیمت برخی از 
تنقلات در مغازه ها به راحتی می توان پی برد که قیمت روزنامه که برای 
تولید مطالب هر صفحه آن از تولید محتوا تا چاپ و رسیدن به دست 
خواننده، انسان های زیادی فعالیت می کصنند، قیمت بالایی ندارند و 

روزنامه ها و کلا محصولات فرهنگی مهجور واقع شده اند.

چرا باید روزنامه خواند؟	 
اولین سوالی که باید برای خواندن این مطلب به آن پاسخ داد این است که 
اصلا چرا با وجود شبکه های اجتماعی و رسانه های برخط که اخبار را در 
لحظه به ما می دهند باز هم باید روزنامه خواند. پاسخ این سوال چند نکته 

دارد که به اختصار به آن می پردازیم.
روزنامه ها علاوه بر بسیاری از مطالب موجود در فضای مجازی  مطالبی را منتشر می کنند که در فضای مجازی منتشر نشده و 1

تحلیل ها و دیدگاه هایی را می نویسند که مختص به همان رسانه است.
مسئله و خبر را منعکس می کنند.2 روزنامه ها از طریق گفت و گو و ارائه تحلیل، ابعاد جدیدی از هر 
متقاطع، سودوکو، کلمه یاب و... که در تمامی جهان طرفداران 3 برخی از سرگرمی ها متعلق روزنامه هاست، مانند جدول های 

زیادی دارند.
واژگان ذهن افراد گسترش پیدا کند و به آن ها کمک می کند تا 4 در کنار همه آن چه گفتیم، روزنامه خواندن موجب می شود دامنه 

بتوانند خوب بنویسند و خوب سخن بگویند.

مقایسه قیمت ها	 
هرچند هنوز تغییری در قیمت روزنامه خراسان که خوانندگان خوبی 
مثل شما دارد اتفاق نیفتاده و این مسئله احتمالا 4 بهمن انجام  می شود 
اما می خواهیم با نگاهی به قیمت برخی از اقلام و تنقلات این نکته را به 
شما یادآوری کنیم که روزنامه ها و در کل محصولات فرهنگی در جامعه 
ما مهجور واقع شده اند و در حالی که قیمت چندانی ندارند از سبد خانوار 
در حال حذف شدن هستند. این نکته هم حائز است که برخی از این اقلام 
ممکن است حتی سلامتی شما را به خطر بیندازند در حالی که روزنامه می 
تواند در کنار بالابردن سطح آگاهی شما، در زمینه های دیگر هم که پیش 

از این گفتیم به شما کمک کند.

 گرانی 600 درصدی 
کاغذ در 2 سال


